Com aproximadamente 500 (quinhentos ) mil casos novos por ano no mundo, o 
câncer  do  colo  de  útero  é  o  segundo tipo  de  câncer  mais  comum entre  as  mulheres,  sendo 
responsável pela morte de 230 ( duzentos e trinta) mil mulheres por ano. No Brasil, para 2010, 
foram 18.430 (dezoito mil, quatrocentos e trinta ) casos com um risco estimado de 18(dezoito) 
casos a cada 100 (mil)  mulheres.

Importa  também ressaltar  que  o câncer  de mama é uma patologia de  evolução 
lenta, possuindo fases pré-clínicas detectáveis que possibilitam tratamento adequado e cura.